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Bir Bilme Hali Olarak Komplo Teorilerinin
Serencamı:

Komplocu Motiflerin Mübadelesi ve Sorumluluk Alma 
Pratikleri

İSMET PARLAK & YAĞIZ ALP TANGÜN

İlk bakışta modern zamanlara ait bir düşünme ve söylem tarzı olduğu izle-

nimi uyandıran komplo teorileri, antik çağlardan günümüze değin kriz/kaos 

koşullarında bilinmeyeni, gizli olanı açıklama gayreti olarak işleyegelmiştir. 

Brotherton’ın Joseph Roisman’dan hareketle bildirdiği üzere antik Yunan’da 

pek çok “hatip ve oyun yazarının eserleri Atina toplumsal yaşamının neredeyse 

her kesimine yönelik komplo hikâyeleriyle” doludur. Üstelik komplocu anlatı-

ların gerek kurumlar gerekse halk düzeyinde ciddi bir karşılığı da bulunmakta-

dır.1 Söz konusu komplocu anlatı ve kavrayış biçimi Ortaçağ Avrupası’nda ise 

veba salgınları, kıtlık ya da cadı avcılığının revaçta olduğu zamanlarda yaygın 

biçimde dolaşımdadır. Köklü dönüşüm süreçlerinin ya da büyük çaplı sosyal 

çatışmaların yaşandığı evrelerde daha güçlü bir karşılık bulan komplocu an-

latılar sayesindedir ki toplumlar, yaşanan politik ya da ekonomik sorunlarının 

kaynağını adaletsiz paylaşımda, kötü idare ediliş biçimlerinde, sonu gelmeyen 

savaşlarda, olumsuz iklim koşullarında değil, –Egemen sınıfların yönlendir-

mesiyle– doğrudan doğruya bir günah keçisinde aramışlardır. Çünkü komplo 

teorileri tuhaflıklar, anormallikler, krizler karşısında sürekli soru soruyor 

ya da meseleyi “sorguluyor gibi görünse de aslında bütün o soruları bir tür 

1 Rod Brotherton, Şüpheci Zihinler: Komplo Teorilerine Neden İnanırız, (Çev. Cihat Taşçıoğlu), 
İstanbul, 2015, Nemesis Kitap, s. 31. 
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dir. Sağlıkta, afet yönetiminde, tarım ve hayvancılıkta, medyada ve topluma 

temas eden diğer tüm alanlarda bilginin nasıl üretildiği bir iktidar sorunsalı 

olmaya devam ederken hakikat arayışının kolektif çabası günbegün artan ih-

tiyaçla değer kazanmaktadır. Akademide, medyada, yayıncılıkta ve gündelik 

hayatın da dahil olduğu tüm kültür alanında bilgi müşterek bir kapasitedir. 

Tam da bu yüzden bilginin üretimi herkesin birbirine karşı sorumluluğuyla 

şekillenen güven borcu rezervidir. Komplo teorileri sarmalına sıkışmış bir ik-

tidar habitusu, bu rezervi, sorumsuzca harcamaktadır. Bu ortam koşullarında 

bilginin üretiminden dolaşım süreçlerine dek her aşamada, sivil ve kolektif 

niteliğe sahip her bir iştirakın politik bağlamı gözden kaçırılmamalıdır. Katı-

lımcılar sorumluluk alarak bilginin üretimine dahil olduklarında bir yönüyle 

politik karar alım süreçlerine de aktif katılırlar. Bu sayede oy kullanmaktan oy 

sandıklarını korumaya geçen, TV başında seçim sonuçlarını izlemekten ıslak 

imzalı tutanakların toplanmasına katkı sunan bir öznellik (subjectivity) doğar. 

İktidar alanında yetkinlik ve güvenin yeniden tesis edildiği böyle bir kalkış nok-

tası, kanıların yerine bilgiyi koyan toplumsal örüntüyü yeniden üretmektedir.  
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